
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
26 июля 2024 г. № 546 

Об изменении постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 12 декабря 2023 г. № 879 

На основании абзаца второго подпункта 3.3 пункта 3 Директивы Президента 
Республики Беларусь от 27 декабря 2006 г. № 2 «О дебюрократизации государственного 
аппарата и повышении качества обеспечения жизнедеятельности населения», части 
второй пункта 2 статьи 231 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З 
«Об основах административных процедур» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 декабря 
2023 г. № 879 «Об определении перечня» следующие изменения: 

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца второго подпункта 3.3 пункта 3 Директивы Президента 

Республики Беларусь от 27 декабря 2006 г. № 2 «О дебюрократизации государственного 
аппарата и повышении качества обеспечения жизнедеятельности населения», части 
второй пункта 2 статьи 231 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З 
«Об основах административных процедур» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить: 
перечень государственных информационных ресурсов (систем), подлежащих 

интеграции с общегосударственной автоматизированной информационной системой 
для осуществления административных процедур, согласно приложению 1; 

перечень информационных ресурсов (систем), сведения из которых используются 
для осуществления административных процедур государственными органами, иными 
организациями, не являющимися владельцами этих информационных ресурсов (систем), 
и содержание таких сведений согласно приложению 2.»; 

в грифе приложения к этому постановлению слово «Приложение» заменить словами 
«Приложение 1»; 

дополнить постановление приложением 2 (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

2 

  Приложение 2 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
12.12.2023 № 879  
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
26.07.2024 № 546) 

ПЕРЕЧЕНЬ 
информационных ресурсов (систем), сведения из которых используются для осуществления административных процедур государственными 
органами, иными организациями, не являющимися владельцами этих информационных ресурсов (систем), и содержание таких сведений  

Государственный орган 
(организация), владелец 

информационного ресурса 
(системы) 

Наименование информационного ресурса 
(системы) 

Сведения, используемые для осуществления административных процедур государственными органами, 
иными организациями, не являющимися владельцами этих информационных ресурсов (систем), 

и содержание таких сведений 

1. Минстройархитектуры единая база данных граждан, являющихся 
(являвшихся) кредитополучателями льготных 
кредитов (получателями одноразовых 
субсидий) на строительство (реконструкцию) 
или приобретение жилых помещений, 
получателями субсидий на уплату части 
процентов за пользование кредитами 
и субсидий на погашение основного долга 
по кредитам, выдаваемым банками 
на строительство (реконструкцию) жилых 
помещений, и членов их семей 

сведения согласно пункту 7 Положения о порядке формирования, ведения и использования единой базы 
данных граждан, являющихся (являвшихся) кредитополучателями льготных кредитов (получателями 
одноразовых субсидий) на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений, 
получателями субсидий на уплату части процентов за пользование кредитами и субсидий на погашение 
основного долга по кредитам, выдаваемым банками на строительство (реконструкцию) жилых помещений, 
и членов их семей, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 8 апреля 
2016 г. № 295 

2. Минлесхоз информационная система «Единый реестр 
охотников» 

сведения о наличии у гражданина действительного государственного удостоверения на право охоты 

3. Минсельхозпрод автоматизированная информационная система 
«Гостехнадзор» 

сведения о транспортном средстве: 

марка (модель) транспортного средства 

VIN-код 

год выпуска 

регистрационный номер 

дата выдачи свидетельства о регистрации (технического паспорта, технического талона) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

3 

серия и номер свидетельства о регистрации (технического паспорта, технического талона) 

дата последнего технического осмотра 

дата регистрации 

дата снятия с учета 

документ, на основании которого произведено снятие с учета 

наименование органа, выдавшего свидетельство о регистрации (технический паспорт, технический 
талон) 

документ, подтверждающий законность приобретения (в том числе нотариально удостоверенный 
договор или соглашение об исполнении нотариально удостоверенного договора) 

наименование лизингодателя 

дата расторжения договора лизинга 

дата окончания лизинга 

запрет на отчуждение 

4. Минюст Единый государственный регистр 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей (далее – ЕГР) 

сведения о юридическом лице: 

регистрационный номер 

наименование, в том числе с историей его изменения 

наименование регистрирующего органа 

дата государственной регистрации 

место государственной регистрации 

основной вид экономической деятельности 

лицензии 

наличие (отсутствие) задолженности по находящимся на исполнении исполнительным документам 

данные о несостоятельности или банкротстве 

данные о ликвидации 

записи, внесенные в ЕГР 

данные об исключении из ЕГР (прекращении деятельности в связи с реорганизацией) 

сведения об индивидуальном предпринимателе: 

регистрационный номер 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

4 

фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), в том числе с историей их изменения 

наименование регистрирующего органа 

дата государственной регистрации 

место государственной регистрации 

основной вид экономической деятельности 

лицензии 

наличие (отсутствие) задолженности по находящимся на исполнении исполнительным документам 

данные о банкротстве 

данные о прекращении деятельности 

записи, внесенные в ЕГР 

данные об исключении из ЕГР 

сведения о государственном органе, государственном юридическом лице, положение о котором 
утверждено актом законодательства: 

номер в ЕГР 

наименование, в том числе с историей его изменения 

дата включения в ЕГР 

наименование органа, включившего в ЕГР 

место нахождения 

данные об упразднении (ликвидации) 

5. ГКНТ Государственный реестр изобретений 
Республики Беларусь 

сведения об изобретении: 

номер патента на изобретение 

дата регистрации изобретения в Государственном реестре изобретений Республики Беларусь 

дата начала действия патента на изобретение 

дата публикации сведений о заявке на выдачу патента на изобретение 

дата публикации сведений о патенте на изобретение 

дата начала действия исключительного права на изобретение 

номер заявки на выдачу патента на изобретение 

дата поступления заявки на выдачу патента на изобретение в патентный орган 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

5 

дата подачи заявки на выдачу патента на изобретение 

сведения об установлении приоритета (приоритетов) 

номер и дата подачи международной заявки, поданной в соответствии с Договором о патентной 
кооперации от 19 июня 1970 года (далее – международная заявка) 

номер и дата публикации международной заявки 

сведения о заявителе (заявителях) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица (юридических 
лиц) согласно учредительному документу, код страны места жительства (места пребывания) или места 
нахождения заявителя (заявителей) 

сведения об авторе (соавторах) изобретения (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица (физических лиц), код страны места жительства (места пребывания) или 
места нахождения автора (соавторов) изобретения), а также изменение (изменения) этих сведений 

сведения о патентообладателе (патентообладателях) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица 
(юридических лиц) согласно учредительному документу, адрес места жительства (места пребывания) 
и (или) места нахождения, код страны места жительства (места пребывания) и (или) места нахождения 
патентообладателя (патентообладателей), а также изменение (изменения) этих сведений 

индекс (индексы) Международной патентной классификации 

название изобретения 

формула изобретения, а также ее изменение 

адрес для переписки с указанием адресата (патентообладателя (патентообладателей) или его 
представителя (фамилия, инициалы физического лица или наименование юридического лица), а также 
изменение (изменения) этих сведений 

сведения об уплате патентной пошлины 

сведения о наличии льготы по уплате патентной пошлины 

сведения об использовании государственных средств при создании изобретения 

сведения об изменении патентообладателя (патентообладателей) при переходе исключительного права 
на изобретение в результате правопреемства (реорганизация или наследование) или при передаче 
исключительного права на изобретение по договору уступки исключительного права (номер и дата 
регистрации договора), а также изменение (изменения) этих сведений 

сведения о продлении срока действия патента на изобретение 

сведения о выдаче дубликата патента на изобретение 

сведения о прекращении действия патента на изобретение 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

6 

сведения о восстановлении действия патента на изобретение 

сведения о признании недействительным полностью или частично патента на изобретение 

сведения об исправлении грамматических, типографских и других очевидных ошибок в записях 
Государственного реестра изобретений Республики Беларусь 

Государственный реестр полезных моделей 
Республики Беларусь 

сведения о полезной модели: 

номер патента на полезную модель 

дата регистрации полезной модели в Государственном реестре полезных моделей Республики Беларусь 

дата начала действия патента на полезную модель 

дата публикации сведений о патенте на полезную модель 

дата начала действия исключительного права на полезную модель 

номер заявки на выдачу патента на полезную модель 

дата поступления заявки на выдачу патента на полезную модель в патентный орган 

дата подачи заявки на выдачу патента на полезную модель 

сведения об установлении приоритета (приоритетов) 

номер и дата подачи международной заявки 

номер и дата публикации международной заявки 

сведения о заявителе (заявителях) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица (юридических 
лиц) согласно учредительному документу, код страны места жительства (места пребывания) или места 
нахождения заявителя (заявителей) 

сведения об авторе (соавторах) полезной модели (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица (физических лиц), код страны места жительства (места пребывания) или 
места нахождения автора (соавторов) полезной модели), а также изменение (изменения) этих сведений 

сведения о патентообладателе (патентообладателях) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица 
(юридических лиц) согласно учредительному документу, адрес места жительства (места пребывания) 
и (или) места нахождения, код страны места жительства (места пребывания) и (или) места нахождения 
патентообладателя (патентообладателей), а также изменение (изменения) этих сведений 

название полезной модели 

формула полезной модели, а также ее изменение 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

7 

адрес для переписки с указанием адресата (патентообладателя (патентообладателей) или его 
представителя (фамилия, инициалы физического лица или наименование юридического лица), а также 
изменение (изменения) этих сведений 

индекс (индексы) Международной патентной классификации 

сведения об уплате патентной пошлины 

сведения о наличии льготы по уплате патентной пошлины 

сведения об изменении патентообладателя (патентообладателей) при переходе исключительного права 
на полезную модель в результате правопреемства (реорганизация или наследование) или при передаче 
исключительного права на полезную модель по договору уступки исключительного права (номер и дата 
регистрации договора), а также изменение (изменения) этих сведений 

сведения о продлении срока действия патента на полезную модель 

сведения о выдаче дубликата патента на полезную модель 

сведения о прекращении действия патента на полезную модель 

сведения о восстановлении действия патента на полезную модель 

сведения о признании недействительным полностью или частично патента на полезную модель 

сведения об исправлении грамматических, типографских и других очевидных ошибок в записях 
Государственного реестра полезных моделей Республики Беларусь 

Государственный реестр промышленных 
образцов Республики Беларусь 

сведения о промышленном образце: 

номер патента на промышленный образец 

дата регистрации промышленного образца в Государственном реестре промышленных образцов 
Республики Беларусь 

дата начала действия патента на промышленный образец 

дата публикации сведений о патенте на промышленный образец 

дата начала действия исключительного права на промышленный образец 

номер заявки на выдачу патента на промышленный образец 

дата поступления заявки на выдачу патента на промышленный образец в патентный орган 

дата подачи заявки на выдачу патента на промышленный образец 

сведения об установлении приоритета (приоритетов) 

сведения о заявителе (заявителях) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица (юридических 
лиц) согласно учредительному документу, код страны места жительства (места пребывания) или места 
нахождения заявителя (заявителей)



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

8 

сведения об авторе (соавторах) промышленного образца (фамилия, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется) физического лица (физических лиц), код страны места жительства (места пребывания) 
или места нахождения автора (соавторов) промышленного образца), а также изменение (изменения) 
этих сведений 

сведения о патентообладателе (патентообладателях) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица 
(юридических лиц) согласно учредительному документу, адрес места жительства (места пребывания) 
и (или) места нахождения, код страны места жительства (места пребывания) и (или) места нахождения 
патентообладателя (патентообладателей), а также изменение (изменения) этих сведений 

индекс (индексы) Международной классификации промышленных образцов 

название промышленного образца 

графическое изображение (изображения) промышленного образца 

адрес для переписки с указанием адресата (патентообладателя (патентообладателей) или его 
представителя (фамилия, инициалы физического лица или наименование юридического лица), а также 
изменение (изменения) этих сведений 

сведения об уплате патентной пошлины 

сведения о наличии льготы по уплате патентной пошлины 

сведения об изменении патентообладателя (патентообладателей) при переходе исключительного права 
на промышленный образец в результате правопреемства (реорганизация или наследование) или при 
передаче исключительного права на промышленный образец по договору уступки исключительного 
права (номер и дата регистрации договора), а также изменение (изменения) этих сведений 

сведения о продлении срока действия патента на промышленный образец 

сведения о выдаче дубликата патента на промышленный образец 

сведения о прекращении действия патента на промышленный образец 

сведения о восстановлении действия патента на промышленный образец 

сведения о признании недействительным полностью или частично патента на промышленный образец 

сведения об исправлении грамматических, типографских и других очевидных ошибок в записях 
Государственного реестра промышленных образцов Республики Беларусь 

Государственный реестр охраняемых сортов 
растений Республики Беларусь 

сведения об охраняемом сорте растения (далее – сорт растения): 

номер патента на сорт растения 

дата регистрации сорта растения в Государственном реестре охраняемых сортов растений Республики 
Беларусь 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

9 

дата начала действия патента на сорт растения 

дата публикации сведений о патенте на сорт растения 

дата начала действия исключительного права на сорт растения 

номер заявки на выдачу патента на сорт растения 

дата поступления заявки на выдачу патента на сорт растения в патентный орган 

дата подачи заявки на выдачу патента на сорт растения 

сведения об установлении приоритета 

сведения о заявителе (заявителях) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица (юридических 
лиц) согласно учредительному документу, код страны места жительства (места пребывания) или места 
нахождения заявителя (заявителей) 

сведения об авторе (соавторах) сорта растения (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица (физических лиц), код страны места жительства (места нахождения) автора 
(соавторов) сорта растения), а также изменение (изменения) этих сведений 

сведения о патентообладателе (патентообладателях) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица 
(юридических лиц) согласно учредительному документу, адрес места жительства (места пребывания) 
и (или) места нахождения, код страны места жительства (места пребывания) и (или) места нахождения 
патентообладателя (патентообладателей), а также изменение (изменения) этих сведений 

наименование сорта растения (кириллицей и латиницей), а также его изменение 

наименование ботанического таксона (рода, вида) растения (кириллицей и латиницей) 

селекционный номер сорта растения 

официальное описание сорта растения 

адрес для переписки с указанием адресата (патентообладателя (патентообладателей) или его 
представителя (фамилия, инициалы физического лица или наименование юридического лица), а также 
изменение (изменения) этих сведений 

сведения об уплате патентной пошлины 

сведения о наличии льготы по уплате патентной пошлины 

сведения об изменении патентообладателя (патентообладателей) при переходе исключительного права 
на сорт растения в результате правопреемства (реорганизация или наследование) или при передаче 
исключительного права на сорт растения по договору уступки исключительного права (номер и дата 
регистрации договора), а также изменение (изменения) этих сведений 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

10 

сведения о выдаче дубликата патента на сорт растения 

сведения о прекращении действия патента на сорт растения 

сведения о признании недействительным патента на сорт растения 

сведения об исправлении грамматических, типографских и других очевидных ошибок в записях 
Государственного реестра охраняемых сортов растений Республики Беларусь 

Государственный реестр топологий 
интегральных микросхем Республики Беларусь

сведения о топологии интегральных микросхем (далее – топология): 

номер свидетельства на топологию 

дата регистрации топологии в Государственном реестре топологий интегральных микросхем 
Республики Беларусь 

дата начала действия свидетельства на топологию 

дата публикации сведений о свидетельстве на топологию 

дата начала действия исключительного права на топологию 

номер заявки на регистрацию топологии 

дата поступления заявки на регистрацию топологии в патентный орган 

дата подачи заявки на регистрацию топологии 

сведения об установлении приоритета 

сведения о заявителе (заявителях) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица (юридических 
лиц) согласно учредительному документу, код страны места жительства (места пребывания) или места 
нахождения заявителя (заявителей) 

сведения об авторе (соавторах) топологии (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
физического лица (физических лиц), код страны места жительства (места пребывания) автора 
(соавторов) топологии), а также изменение (изменения) этих сведений 

сведения о правообладателе (правообладателях) топологии (фамилия, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется) физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица 
(юридических лиц) согласно учредительному документу, адрес места жительства (места пребывания) 
и (или) места нахождения, код страны места жительства (места пребывания) и (или) места нахождения 
правообладателя (правообладателей) топологии), а также изменение (изменения) этих сведений 

название топологии 

реферат 

адрес для переписки с указанием адресата (правообладателя (правообладателей) или его представителя 
(фамилия, инициалы физического лица или наименование юридического лица), а также изменение 
(изменения) этих сведений 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

11 

сведения об изменении правообладателя (правообладателей) при переходе исключительного права 
на топологию в результате правопреемства (реорганизация или наследование) или при передаче 
исключительного права на топологию по договору уступки исключительного права (номер и дата 
регистрации договора), а также изменение (изменения) этих сведений 

сведения о выдаче дубликата свидетельства на топологию 

сведения о прекращении действия регистрации топологии 

сведения об исправлении грамматических, типографских и других очевидных ошибок в записях 
Государственного реестра топологий интегральных микросхем Республики Беларусь 

Государственный реестр товарных знаков 
и знаков обслуживания Республики Беларусь 

сведения о товарном знаке и знаке обслуживания (далее, если не указано иное, – товарный знак): 

номер свидетельства на товарный знак и (или) свидетельства на знак обслуживания 

дата регистрации товарного знака в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 
Республики Беларусь 

дата публикации сведений о регистрации товарного знака 

дата начала действия исключительного права на товарный знак 

номер заявки на регистрацию товарного знака 

дата поступления заявки на регистрацию товарного знака в патентный орган 

дата подачи заявки на регистрацию товарного знака 

сведения об установлении приоритета (приоритетов) 

сведения о заявителе (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица 
или полное наименование организации согласно учредительному документу, код страны места 
жительства (места пребывания) или места нахождения заявителя) 

сведения о владельце товарного знака (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
физического лица или полное наименование организации согласно учредительному документу, адрес 
места жительства (места пребывания) или места нахождения, код страны места жительства (места 
пребывания) или места нахождения владельца товарного знака), а также изменение (изменения) этих 
сведений 

изображение товарного знака, а также изменение (изменения) отдельных элементов товарного знака, 
не меняющих его существа 

перечень товаров и (или) услуг, для которых зарегистрирован товарный знак, сгруппированных 
по классам Международной классификации товаров и услуг 

адрес для переписки с указанием адресата (владельца товарного знака или его представителя (фамилия, 
инициалы физического лица или наименование организации), а также изменение (изменения) 
указанных сведений 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

12 

сведения о неохраняемых элементах товарного знака 

сведения о цвете или цветовом сочетании товарного знака 

сведения о том, что товарный знак является объемным 

сведения о том, что товарный знак является коллективным 

сведения о том, что товарный знак выполнен стандартным шрифтом 

сведения о лицах, имеющих право использования коллективного знака (фамилия, инициалы 
физического лица или наименование организации) 

сведения об изменении владельца товарного знака при переходе исключительного права на товарный 
знак в результате правопреемства (реорганизация или наследование) или при передаче 
исключительного права на товарный знак по договору уступки исключительного права (номер и дата 
регистрации договора, а также изменение (изменения) этих сведений 

сведения о разделении регистрации товарного знака путем распределения товаров, в отношении 
которых зарегистрирован товарный знак 

сведения о сокращении перечня товаров и (или) услуг, для которых зарегистрирован товарный знак, 
сгруппированных по классам Международной классификации товаров и услуг 

сведения о преобразовании коллективного знака в товарный знак одного из лиц, имевших право на его 
использование 

сведения об изменениях в положение о коллективном знаке 

сведения о замене национальной регистрации товарного знака международной регистрацией 

сведения о продлении срока действия регистрации товарного знака 

сведения о выдаче дубликата свидетельства на товарный знак 

сведения о прекращении правовой охраны товарного знака 

сведения о прекращении действия регистрации коллективного знака полностью или частично в случае 
использования коллективного знака на товарах, не обладающих едиными качественными или иными 
общими характеристиками 

сведения о признании недействительной полностью или частично правовой охраны товарного знака 

сведения об исправлении грамматических, типографских и других очевидных ошибок в записях 
Государственного реестра товарных знаков и знаков обслуживания Республики Беларусь 

Государственный реестр географических 
указаний Республики Беларусь 

сведения о географическом указании: 

дата регистрации географического указания в Государственном реестре географических указаний 
Республики Беларусь 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

13 

номер регистрации географического указания 

наименование географического указания 

наименование товара как происходящего с территории определенного географического объекта 

границы географического объекта, качество, репутация или иные характеристики товара как 
происходящего с территории определенного географического объекта, а также изменение (изменения) 
этих сведений 

номер первой заявки на предоставление права пользования географическим указанием 

дата подачи первой заявки на предоставление права пользования географическим указанием 

дата публикации сведений о регистрации географического указания 

номер свидетельства о праве пользования географическим указанием 

дата регистрации свидетельства о предоставлении права пользования географическим указанием 

дата начала действия исключительного права на географическое указание 

дата публикации сведений о предоставлении права пользования географическим указанием 

номер заявки на предоставление права пользования географическим указанием 

дата поступления заявки на предоставление права пользования географическим указанием в патентный 
орган 

дата подачи заявки на предоставление права пользования географическим указанием 

сведения о заявителе (заявителях) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица (юридических 
лиц), объединения лиц согласно учредительному документу, код страны места жительства (места 
пребывания) или места нахождения заявителя (заявителей) 

сведения о владельце (владельцах) (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
физического лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица (юридических 
лиц), объединения лиц согласно учредительному документу, место жительства (место пребывания) 
и (или) место нахождения, код страны места жительства (места пребывания) и (или) места нахождения 
владельца (владельцев) географического указания), а также изменение (изменения) этих сведений 

адрес для переписки с указанием адресата (владельца (владельцев) или его представителя (фамилия, 
инициалы физического лица или наименование юридического лица), а также изменение (изменения) 
этих сведений 

сведения об изменении владельца (владельцев) при переходе исключительного права на географическое 
указание в результате правопреемства (реорганизация или наследование), а также изменение 
(изменения) указанных сведений 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

14 

сведения о выдаче дубликата свидетельства о праве пользования географическим указанием 

сведения о признании регистрации географического указания и (или) предоставлении права 
пользования им недействительными 

сведения о прекращении действия регистрации географического указания и (или) права пользования 
географическим указанием 

сведения об исправлении грамматических, типографских и других очевидных ошибок в записях 
Государственного реестра географических указаний Республики Беларусь 

Государственный реестр лицензионных 
договоров, договоров уступки, залога прав 
на объекты интеллектуальной собственности 
Республики Беларусь (далее – реестр) 

сведения о лицензионном договоре, договоре уступки, залоге прав на объекты интеллектуальной 
собственности (далее в настоящей части – договор): 

регистрационный номер договора в реестре 

дата регистрации договора в реестре 

срок действия договора 

территория действия договора 

сведения о сторонах договора (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического 
лица (физических лиц) и (или) полное наименование юридического лица (юридических лиц) согласно 
учредительному документу, адрес места жительства (места пребывания) и (или) места нахождения,  
код страны места жительства (места пребывания) и (или) места нахождения стороны) 

вид объекта права промышленной собственности, на который заключен договор 

вид передаваемых прав по договору 

номер патента (свидетельства) объекта права промышленной собственности 

тип охранного документа 

сведения о внесенных изменениях в зарегистрированный договор (регистрационный номер изменения 
в реестре, дата регистрации изменения в реестре, характер и основания изменения) 

сведения о расторжении зарегистрированного договора (регистрационный номер расторжения 
в реестре, дата регистрации расторжения в реестре, характер и основания расторжения) 

сведения об аннулировании регистрации договора (дата регистрации аннулирования договора, характер 
и основания аннулирования) 

сведения об аннулировании регистрации изменений (дата регистрации аннулирования изменения, 
характер и основания аннулирования) 

6. ГТК  единая автоматизированная информационная 
система таможенных органов Республики 
Беларусь 

сведения о выпуске в свободное обращение таможенным органом Республики Беларусь транспортного 
средства (шасси транспортного средства), самоходной машины и другого вида техники 

сведения о наличии таможенных ограничений в отношении транспортного средства (шасси транспортного 
средства), самоходной машины и другого вида техники 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.07.2024, 5/53734 

15 

сведения об уплате утилизационного сбора в отношении транспортного средства (шасси транспортного 
средства), самоходной машины и другого вида техники 

7. Белорусская торгово-
промышленная палата 

реестр сертификатов происхождения товаров, 
сертификатов продукции (работ, услуг) 
собственного производства, актов экспертиз 
о соответствии производимой промышленной 
продукции требованиям, предъявляемым 
в целях ее отнесения к продукции, 
произведенной на территории Республики 
Беларусь, выдаваемых Белорусской торгово-
промышленной палатой 

сведения из сертификатов продукции собственного производства с перечнем сертифицированной 
продукции и их кодами единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности  
Евразийского экономического союза 

сведения из сертификатов происхождения товаров с перечнем сертифицированных товаров и их 
критериями происхождения 

сведения из актов экспертиз о производителях промышленной продукции и перечни этой продукции 

8. Белорусское бюро 
по транспортному страхованию 

автоматизированная информационная 
система по обязательному страхованию 
гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств Белорусского бюро 
по транспортному страхованию  
(АИС «Бюро») 

серия и номер действующего договора страхования 

регистрационный знак транспортного средства 

уникальный идентификатор транспортного средства (VIN-код), номер кузова транспортного средства или 
номер шасси прицепа 

наименование страховой организации, заключавшей договор страхования 

дата начала действия договора страхования 

дата окончания действия договора страхования 

марка транспортного средства 

9. Государственное 
учреждение «Республиканский 
научно-практический центр 
медицинских технологий, 
информатизации, управления 
и экономики здравоохранения» 

республиканский регистр «Туберкулез» сведения о наличии у гражданина активной формы туберкулеза, подтвержденной клинико-лабораторными 
или иными методами исследования, с бактериовыделением при условии соблюдения предписанного 
режима лечения и сохранения выделения микобактерий после проведенного шестимесячного курса 
противотуберкулезного лечения 

10. Коммунальное унитарное 
предприятие «Центр 
информационных технологий 
Мингорисполкома» 

автоматизированная система учета 
и распределения жилой площади 

сведения о состоянии на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий 

  


